5. 金融风险管理

本公司的经营活动面临多样化的金融风险，主要包括市场风

险、信用风险和流动性风险。

本公司的整体金融风险管理侧重于采取适当措施尽量减少各项

金融风险对本公司的经营活动可能产生的负面影响。在法律和监管

政策允许前提下，本公司通过适当的多样化投资组合来分散金融风

险，减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

本公司的金融资产主要委托资产管理公司进行管理（附注

32(c)(1)）。资产管理公司设立专门的风险管理部门、建立相关的投

资管理制度和风险控制制度来识别、评价和规避金融风险，对受托

的资金进行管理。

下面的敏感性分析是基于假定一个假设变量发生变化，而其他

假设变量保持不变。这种情况在实际中不太可能发生，因为这些假

设变量的变化可能是相互关联的（如利率变动和市场价格变动）。

(a) 市场风险

市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因价格变动

而发生波动的风险，包括价格风险、利率风险和汇率风险。

 (i) 价格风险

价格风险主要由本公司持有的股权型投资价格的不确定性而引

起。股权型投资的价格取决于市场。本公司面临的价格风险因中国

的资本市场相对不稳定而增大。

本公司在法律和监管政策允许的前提下，通过适当的多样化投

资组合来分散价格风险，上述法律和监管政策的制订目的是减少投

资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

于 2013 年 12 月 31 日，当所有其他变量保持不变且不考虑所

得税影响，如果本公司所持有的股权型投资的价格提高或降低，因

本公司不持有股权型交易性金融资产，因此对本公司本年度的亏损

总额没有影响（2012：同）。如果市场价格上升或下降 10%，可供

出售的股权型投资在权益中确认的税前资本公积将因可供出售的证

券公允价值的增加或减少而增加或减少人民币 151 万元（2012：人

民币 1,118 万元）。

 (ii) 利率风险

利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具的价值变动的风

险。本公司受利率风险影响较大的金融资产主要包括银行存款和债

权型投资。

利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量

的公允价值变动将如何随着报告日的市场利率变化而波动。

于 2013 年 12 月 31 日，当所有其他变量保持不变且不考虑所

得税影响，如果利率上升或下降 50 个基点，本公司本年度的税前

利润将增加或减少人民币 315 万元（2012：当年税前利润将增加或

减少人民币 335 万元），主要是由于浮动利率的现金及现金等价

物、存出资本保证金、债权型投资及贷款增加或减少的利息收入，

以及交易性金融资产因公允价值变动产生的损失或收益。可供出售

的债权型投资在权益中确认的税前资本公积将因可供出售的证券公

允价值的减少或增加而减少或增加人民币 169 万元（2012 年 12 月

31 日：人民币 505 万元）。

 (iii) 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率

变动而发生波动的风险。本公司业务均在中国大陆开展，尚未持有

外币金融工具，不存在外汇风险敞口。

 (b) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能

履行义务而使另外一方遭受损失的风险。本公司持有的银行存款存

放于具有良好信用评级的金融机构。于 2013 年 12 月 31 日，本公

司所投资的债权型投资主要为企业债券。本公司 100%的企业债券

信用评级为 AA/A-2 或以上（2012 年 12 月 31 日：100%）。买入

返售金融资产均与具有良好信用资质的合格交易对手进行交易且取

得相关资产的质押权力。

银行存款、债券型投资、买入返售金融资产等金融资产在本财

务报表中均以扣除减值准备后的净额列示，已反映本公司所面临的

最大信用风险。于 2013 年 12 月 31 日，本公司不存在与资产负债

表表外项目有关的信用风险敞口，且无重大金融资产发生逾期或与

信用风险相关的减值（2012 年 12 月 31 日：同）。

( c) 流动性风险是指本公司不能获得足够的资金来归还到期负债的风险。作为整体流动性风险管理的一部

分，本公司持有充足的使用未受限的货币资金及随时可以变现的投资，以满足日常营运以及偿付有关到期债务的

需求。

于 2013 年 12 月 31 日本公司金融资产的未经折现现金流量情况请参见下表。

2013 年 12 月 31 日 账面价值 未标明到期日 合同和预期现金流量（非折现）

1 年内 1-3 年 3-5 年 5 年以上

金融资产

债权型投资 167,893,795 - 71,712,688 38,909,329 36,534,598 45,470,047

股权型投资 15,144,000 15,144,000 - - - -

买入返售金融资产 29,440,000 - 29,440,000 - - -

存出资本保证金 500,000,000 - - - 602,189,699 -

贷款 50,000,000 - 3,405,600 22,862,060 20,593,215 18,189,079

应收利息 27,401,986 - 6,122,030 - 21,279,956 -

货币资金 121,238,823 70,990,372 50,248,451 - - -

于 2012 年 12 月 31 日本公司金融资产的未经折现现金流量情况请参见下表。

2012 年 12 月 31 日 账面价值 未标明到期日 合同和预期现金流量（非折现）

1 年内 1-3 年 3-5 年 5 年以上

金融资产

债权型投资 265,446,985 - 55,727,745 51,685,050 17,926,050 184,419,075

股权型投资 111,818,520 111,818,520 - - - -

存出资本保证金 500,000,000 - 389,417,896 - 147,882,740 -

贷款 50,000,000 - 3,405,600 15,119,652 21,728,415 28,201,886

应收利息 20,692,002 - 15,538,577 - 5,153,425 -

货币资金 170,742,998 18,926,343 151,816,655 - - -

 (d) 公允价值层级

第一层级通常使用估值日可直接观察到的同类资产和负债的活

跃报价（未经调整）。

不同于第一层级使用的价格，第二层级公允价值是基于直接或

间接可观察的重要参数，以及与资产整体相关的进一步可观察的市

场数据。可观察的参数，包括同类资产在活跃市场的报价，相同或

同类资产在非活跃市场的报价或其他市场参数，通常用来计量归属

于第二层级的证券的公允价值。本层级包括可从估值服务商取得报

价的证券，管理层会对估值服务商提供的公允价值进行验证。验证

程序包括对使用的估值模型、估值结果的复核以及在报告期末对从

估值服务商获取的价格进行重新计算。

在某些情况下，本公司可能未能从独立第三方估值服务提供商

获取估值信息。在此情况下，本公司可能使用内部制定的估值方法

对资产进行估值。依据该估值方法计量公允价值的金融工具被分类

为第三层级。估值所用的关键参数不能从市场直接得到，需要管理

层根据判断和经验做出假设。

于 2013 年 12 月 31 日，归属于第一层级的投资约占以公允价

值计量金融资产的 46%。归属于第一层级以公允价值计量的金融资

产包括在活跃的交易所市场或银行间市场进行交易的债权型证券和

股权型证券。本公司综合考虑了交易的特定发生时期、相关交易量

和可观察到的债权型证券内含收益率与本公司对目前相关市场利率